73. *

38. 40.

D E
D O T E
A
STVPRATORE STVPRATAE

P R A E S T A N D A

DISSESTIT

E T

C O L L E G I A S V A

PER SEMESTRE AESTIVVM HABENDA

INTIMAT

ABRAHAM KAESTNER

V. I. D. ET P. P.

L I P S I A E LITERIS IO. CHRISTIANI LANGENHEMIS

§. I.

e Dote veterum Germanorum TACITVS de morib. Germ. cap. XVIII. sequentia scripta reliquit: *Quamquam severa illuc matrimonia, nec viliam morum partem magis laudaueris. Nam prope soli barbarorum singulis vxoribus contenti sunt, exceptis admodum paucis, qui non libidine, sed ob nobilitatem plurimis nuptiis ambientur. Dotem non vxori marito, sed vxori maritus offert. Intervent parentes et propinquai ac munera probant: munera non ad delicias muliebres quaestio nec quibus noua nupta comatur; sed boves et frenatum equum, et scutum cum framea gladioque. In hac munera vxor accipitur, atque inuicem ipsa armorum aliquid viro affert. Hoc maximum vinculum, haec arcana sacra, hos coniugales Deos arbitrantur. Patet itaque ex his iure Teutonico maritum vxori constitutere dorem, ut post eius mortem habeat, vnde se alat, Conf. SCHILT. Exerc. XXXVI. §. 68. seq.*

§. II.

Iure autem Romano facie longe alia adparet dos. Nulla scil. hoc iure inter coniuges erat bonorum communio, sed maritus de dote sibi propiscere debebat, ni folus onus alendi vxorem tamquam familiam subire velit; Ex hac igitur ratione dos inualuit. v. TITIVS obs. Lauterb. DCC LXIX. p. m. 518. Hoc vero iure hodie ex plerorumque Dd. opinione in foris Germaniae vtumur, id quod usus iudiciorum fere vbique obseruat. Denotat aliquando CONVENTIONEM, v. tit. tot. pro dot. aliquando REM, v. tit. sol. matr. dos quemadmodum aliquando vero ius, v. tit. tot. de iure dot. et hoc sensu est ius marito in rebus et quantitatibus certis per conventionem et subsequam traditionem constitutam ad onera matrimonii ferenda. Hinc SCHILTER. cit. Exerc. XXXVI. §. 67. continet, inquit, dos omnia quae maritus per vxorem iure dominii ad sustinenda onera matrimonii accepit. Dos vero ad essentiam coniugii non requiritur. LYCVRGVS igitur et SOLON cauerunt; ut virgines indotatae nubent; ne propter inopiam aliqua relinquenterunt innuptae; Et aliae ob diuitias magis, quam ob spectatos mores ab adolescentibus colerentur. v. ANTON. GIBERTI COSTANI Tract. de dotib. et earum iure commentarii. cap. I. n. 4. p. m. 669.

§. III.

Definitionem autem dotis modo adlatam, ad dotem, quae stupratae praestanda, de qua in specie hic sermo, applicari non posse, in propatulo est, dos enim proprius infertur ab vxore ad onera matrimonii sufficienda, v. l. 20. de iure dor. haec vero, quae est huius loci nec ab uxore, nec ad onera matrimonii ferenda soluitur; Hinc etiam dotis nomen non meretur. Quid vero sit? inter Dd. non conuenit. A non-nullis dicitur satisfactio ad detrimenta nuptiarum sarcenda. v. LESSIVS de I. et I. lib. II. cap. X. dubit. II. n. 11. p. m. 93. Pecunaria largitio damni illati. v. PEREZ in C. tit. de adult. n. 52, hinc in Ord. Prou. Würtemb. p. 263. dicitur: das Kränzlein zu bezahlen schuldig seyn ic. et paulo post: um der Verfallung oder beraubter Jungfrauhaft willen. Quidam vocant satisfactionem in detrimentum virginitatis, seu precium virginitatis. v. ZOESIVS in Comment. ad Tit. X. de spons. n. 20. Aliis est satisfactio in compensationem denegati matrimonii, v. STRYK. in Addit. ad Brunnum. Ius Eccl. lib. II. c. XIIX. §. 27. p. m. 571. Satisfactio pro iniuria stupratae illata. v. CARPZ. lib. II. def. CCXXXI, n. 10. alii alias denominationem adferunt; Cum vero dotatio accipiatur

accipiatur 1) pro ipso actu dotationis, 2) obiective, pro eo, quod stupratae soluitur,
3) pro illa obligatione, qua stuprator ad dotandum tenetur; Ideo in ultima significacione est vinculum iuris, quo adstringitur, qui feminam honestam, sive promissione matrimonii vitiatum, si ducere eam vel non vult, vel non potest, ut loco eius, quia ad id tenebatur, ei, certam quantitatem dotis nomine praeset, quo facilius et nubendi conditionem inueniat, et habeat pudicitiae velamen. v. BARDILI de satisfactiue stupratae, membr. I. n. 6. Tubing. 1685.

§. IV.

De illa vero quaestione nunc videndum: *An stuprator, si sine matrimonii promissione stuprum sit commissum, indistincte stupratam dotando se liberare queat?* Circa quam quaestione mirifice Dd. inter se dissentunt. Multi, non insimi subfelli, stupratorem, ut stupratum ducat, simpliciter condemnant, nulla habita ratione sive promissio matrimonii facta sive non; hancque sententiam 1) regulis iustitiae et aquitati naturali conuenientem esse, dicunt, a. l. 74. de R. I. puella enim admittens iuuenem, videtur hoc facere intuitu speratarum nuptiarum, et iuuenis ipso facto spem nuptiarum facit, et se pro marito gerit. conf. LESSIVS de I. et I. Lib. II. c. X. dubit, II. n. u. 2) potissimum prouocant ad EXOD. XXXII. v. 16. et DEUT. XXII. 28. et 29. per quos textus teneri stupratorem ad dotandam et ad ducendam stupratam, si ei pater vult dare nuptui, adferunt; Hoc quippe iure stuprator dotem a patre petere nequit, sed ipse stupratae congruam dotem ex suis bonis constituere tenetur, quae soluto matrimonio penes mulierem manet, quasi esset ab ea profecta. v. GVR-
T. ERREZ, Lib. I. Can. qu. XXXVII. FARINAC. Qu. CXLVII. n. 99. a patre enim, ingenti ob stuprum filiae moerore affecto, ob conspurcatam familiam, et spem frustratam, dotem exigere iniquum visum fuit, hinc stuprator, quid pro oneribus sibi debetur, ipse sibi soluat, et nihilominus eam vxorem ducat, quo hoc pacto redditia matrifamilias recuperet, quicquid ablatum est. v. IO. A. FELDEN in ELEM. iuriispr. viiijur. P. II. membr. XIX. p. 260. Si vero pater virginis filiam suam stupratori (homini forte diffusulo) dare noluerit, dare stuprator virginis corruptae pecuniam iubetur, iuxta modum dotis, quam virgines accipere confueuerunt, i.e. tantum pecuniae, quantum eiusmodi virginis pro dote dari solebat. v. LVC. OSANDER. ad Exod. XXII. 3) Quia sententia, quae haecnenus ex sacro Codice addata iisdem verbis iure Canon. adprobata legitur, in c. i. X. de adult. vnde Legem Mosaicum Exod. XXII. canonizatam a Pontifice, et in Decretales relatam, tradit HENR. WAGNERECK, in Comment. ad ius Can. ad cit. cap. 1. Strenue hanc sententiam tutetur DE LVDEWIG, in dissertatione, qua differentias iuris Romani et Germanici in stupro sub matrimonii spe, proponit. Hal. 1730. habit. vbi differential. I. n. 8. p. 13. hunc in modum scribit: *Arque his moribus viuunt Iudei etiam nunc, in his etiam regionibus: ut stupratores obstringant ad ducendam eam in vxorem. Licet etiam spes nulla matrimonii facta sit stupratae. Quae est lege secura, solius illati stupri ergo: ut nullo opus habeat pacto vel promissio. Parum vero religiosa est et veritati inimica interpretatio, quae in arbitratu ponit stupratoris: num ducere malit, an dotare? Verumque certe particula ET imponit sacra pagina stupratori: ut et ducat et dotet. Apage, pergit, OPTIONEM, officiam a iurisperitis frustra petulanterque. Fufc admodum hanc suam sententiam in appendice I. quem cit. dissert. adiecit, expli- cat, textum hebraicum et colloquium intuitu huius materiae cum iudeis institutum,*